habitacionais em edificações verticais com funcionamento passivo, uma vez que a 

renovação do ar desempenha um papel fundamental no resfriamento dos ambientes. 

O custo adicional para a adoção de uma bandeira na porta de acesso dos 

apartamentos da HIS é de aproximadamente R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), 

com base em uma cotação simples realizada em abril de 2025 junto a um fornecedor 

localizado em João Pessoa-PB (Fecimal Arte e Madeira, 2025). Esse valor representa 

um acréscimo de 52% em relação ao custo de uma porta sem bandeira (tabela 21).